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Drage obrtnice i obrtnici,

u ovom broju Obrtničkog lista (265/266) donosimo vam nove teme vezane 
uz obrtništvo, kao i informacije vezane uz rad Udruženja obrtnika grada Za-
greba i Obrtničke komore Zagreb.
Iza nas je 88. izdanje „Zlatne igle“, jedne od najdugovječnijih modnih revija 
u Europi. Riječ je o manifestaciji koja predstavlja vrijedno nasljeđe generaci-
ja naših obrtnika, a priča o njoj počinje još davne 1935. godine.
Modna revija zagrebačkih obrtnika i ove godine privukla je veliki interes jav-
nosti. Nacionalna i sveučilišna knjižnica odisala je glamurom zahvaljujući 
kreacijama naših poznatih dizajnera, a Zagreb je pokazao kako ne zaostaje 
za svjetskim trendovima. 
Publici se predstavilo 15 modnih dizajnera. Modnom pistom modeli su 
prošetali i cipele Sekcije postolara, a za kreiranje njihove odjeće bili su za-
duženi učenici Škole za modu i dizajn, koji su i ove godine oduševili svojim 
kreativnim pristupom. Kao i dosadašnjih godina, izlazi dizajnera ne bi bili 

potpuni bez kreacija članova sekcija floristica, kišobranara, kožne galanterije, izrađivača nakita, frizera i kozmetičara, a 
po prvi put nastupili su i optičari.
Interes za ovo modno događanje pokazale su brojne javne osobe, kao i novinarske ekipe, a snimka događaja prikazana 
je i na Drugom programu Hrvatske televizije.  

Vjerujemo da ćete uživati u sadržaju koji je za vas u novom broju Obrtničkog lista pripremilo uredništvo!

Predsjednik 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba
Ivica Zanetti

Do čitanja,
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Modna revija zagrebačkih 
obrtnika „Zlatna igla“ 
i ove godine privukla 
je veliki interes javno-

sti. Nacionalna i sveučilišna knjižni-
ca odisala je glamurom zahvaljujući 
kreacijama poznatih zagrebačkih 
dizajnera. Interes za ovo modno 
događanje pokazale su brojne javne 
osobe, kao i novinarske ekipe, a snim-
ka događaja prikazana je i na Drugom 
programu Hrvatske televizije.
„Grad Zagreb uvijek će podržava-
ti jednu od najstarijih manifestacija 
ne samo u Hrvatskoj nego i u Euro-
pi. Podržavat ćemo i sve zagrebačke 
obrtnike i sve obrtničke ustanove koje 
školuju naše buduće obrtnike, te svim 
mladima šaljemo podršku da odaberu 
obrtnička zanimanja“, rekao je gra-
donačelnik Grada Zagreba Tomislav 
Tomašević na otvaranju manifestacije.
Modeli koje po modnoj pisti prošetale 
manekenke i manekeni pokazuju 
kako Zagreb ne zaostaje svjetskim za 
trendovima. 

„Ovakve revije su promocija naših 
obrtnika jer ne možemo konkurirati 
velikim brendovima koji imaju komer-
cijalnu podršku. No, ono što naši obrt-
nici imaju je vrhunska kvaliteta i velika 
tradicija s kojom opstaju na tržištu 
te tako pokazuju da su vrlo izdržljivi. 
Cilj za budućnost nam je upisivati što 
više djece u obrtnička zanimanja jer 
je Hrvatska zemlja znanja. Strukov-
no znanje je neprocjenjivo, a uzlazni 
trend otvaranja novih obrta daje nam 
vjetar u leđa“, istaknuo je Ivica Zanetti, 
predsjednik Udruženja obrtnika Grada 
Zagreba.

Publici su predstavilo 15 modnih 
dizajnera: Alduk, Ivana Jurić Design, 
Mustre modna manufaktura, Krojački 
obrt Jura, BiteMyStyle by Zoran Ara-

gović, Katarina Mamić iz Katelier Des-
igna, Petar by Lidija Skočibušić, Mar-
ija Milković Pancer iz Etno Mare, Iva 
Karačić iz Petit design storea, Modni 
salon Dora, Krznarija Sumrak, Muška 
moda Šabić, DNK - dizajn Nada Došen, 
NIT by Ana Žarković i Salon vjenčanica 
Ljubav.

Modnom pistom modeli su prošetali 
i cipele Sekcije postolara. Zagrebačkoj 
publici predstavili su se Postolarski 
obrt Gloria, BB Shoes, Cipele Valek i „a 
shoo“ by Anita Zannoti Štulec. Odjeću 
za taj nastup kreirali su učenici Škole 
za modu i dizajn, koji su i ove godine 
oduševili svojim kreativnim pristu-
pom. Ova škola već tradicionalno 
nastupa na modnoj reviji zagrebačkih 
obrtnika. Tijekom dizajniranja odje-

Osamdeset osam godina duga tradicija protkana glamurom: 
Domaći dizajneri pokazali kako Zagreb ne zaostaje za svjetskim trendovima
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vnih predmeta vodili su računa i o 
ekologiji te nastojali napraviti komade 
robe bez ostataka materijala. Na naj-
dugovječnijoj modnoj reviji u ovom di-
jelu Europe  predstavili su svoju „zero 
waste“ kolekciju.

Kao i dosadašnjih godina, izlazi 
dizajnera ne bi bili potpuni bez modnih 
dodataka koje su napravile vrijedne 
ruke obrtnika srodnih zanimanja. 
Tako su predstavljeni i modni dodaci 
Lapidariuma, Jasne Štih Kapetanić, 
Kišobrana Cerovečki, JoKa manufac-
turinga, a po prvi put na reviji je nas-
tupio i predstavnik Sekcije optičara, 
Optika Kraljević. 

Niti jedna modna revija ne može 
proći bez njih, ali rijetko kad ih obas-
jaju reflektori pozornice. Članice sek-

cija frizera i kozmetičara Udruženja 
obrtnika grada Zagreba i ove godine 
bile su zadužene za glamurozni izgled 
frizura i šminke modela.  Za šminku 
bili su zaduženi saloni De Luxe Beau-
ty, The Brow Studio by Lidija Palic, 
Beauty salon Patrizia i Kozmetički 
salon Valeno. Modelima su frizure za 
nastup izradili Frizerski studio Stil, 
Frizerski studio Pilus, Frizerski salon 
Leona i ove godine po prvi puta Frizer-
ski salon Elan.

Kao i svake godine, svojim cvjet-
nim instalacijama zagrebačke flo-
ristice oplemenile su ovu modnu 
manifestaciju. Za izgled kutka za fo-
tografiranje gostiju zaslužne su Cv-
jećarna Lanište, Cvjećarnica Brkić, Cv-
jećarnica Poppy i  Artfloral.

„Ovakve revije su 
promocija naših 
obrtnika jer ne 
možemo konkurirati 
velikim brendovima 
koji imaju komercijal-
nu podršku. No, ono 
što naši obrtnici imaju 
je vrhunska kvaliteta 
i velika tradicija s ko-
jom opstaju na tržištu, 
te tako pokazuju da su 
vrlo izdržljivi.“, rekao je 
g. Ivica Zanetti.

Osamdeset osam godina duga tradicija protkana glamurom: 
Domaći dizajneri pokazali kako Zagreb ne zaostaje za svjetskim trendovima

Događanja na ovogodišnjoj „Zlatnoj 
igli“ svojim objektivima pratili su Foto 
studio „e“, Zvonimir Ferina i Robert 
Horvat Films. 

Na već tradicionalnom partiju na-
kon Zlatne igle, gosti su uživali u pići-
ma večeri Tanquerayu Tonicu i Johnnie 
Walker Blonde Limeu, a imali su priliku 
i probati rose Saint Hills vinarije.

Revija se održala pod visokim 
pokroviteljstvom gradonačelnika Gra-
da Zagreba Tomislava Tomaševića i 
pokroviteljstvom Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja i Gradske 
skupštine Grada Zagreba.
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Ove godine Sekcija postolara 
predstavila se samostalnim 
izlazom. Zagrebačkoj publici 
predstavili su se Postolarski 

obrt Gloria, BB Shoes, Cipele Valek i „a 
shoo“ by Anita Zannoti Štulec.

Svoje prve korake na modnoj pis-
ti  napravili su i mali modeli koji su 
prošetali modele Cipela Valek. Spoj 
mode i kvalitete, ali i onog što je na-
jvažnije za male hodače - udobnosti, 
već više od pola stoljeća proizvode 
vrijedne ruke obiteljskog majstorskog 
obrta Valek. 

- Cipelice su od prirodne kože i 
modernog izgleda. Prema potrebi 
radimo ih po mjeri za veselu i zdravu 
dječicu čije je stopalo malo uže ili šire 
od prosjeka pa im je iz toga razloga 
teško pronaći adekvatnu obuću”, po-
jasnili su iz Cipela Valek. Glavni “fah” 
im je proizvodnja korektivnih cipeli-
ca za djecu koja imaju manju, često 
prolaznu deformaciju stopala te lijepe 
i atraktivne ortopedske cipele za dje-
cu s težim deformitetima noge ili sto-
pala

Sekcija postolara predstavila se 
samostalnim izlaskom na 
88. Zlatnoj igli

Originalan izgled i kvaliteta izrade 
i materijala, bili su glavni aduti BB 
Shoesa, branda iza kojeg stoji Bruno 
Budiselić. Bordo, smeđe, plave, kro-
kodilskog uzorka, oksfordice, čizme, 
gležnjače….

- BB Shoes na reviji je predstavio 
cipele koje se ističu originalnim izgle-
dom koji se najjednostavnije može 
opisati kao moderan twist klasičnih 
cipela. Takvim modelima nastojimo 
ponuditi nešto odvažnije cipele svima 
onima koji žele odmak od klasike ili 
pak udobnu cipelu za svaki dan – ob-
jasnili su iz BB Shoes-a. 

Da baš svi muškarci u njihovoj ra-
dionici mogu pronaći cipele za sebe, 
otkriva i vlasnik Bruno Budiselić koji 
navodi da su “cipele namijenjene dv-
jema vrstama muškaraca: onima koji 
točno znaju što žele i onima koji ne 
znaju”.

Za povratak u 90-te na 88. Zlatnoj 
igli bio je zaslužan brend “a shoo” by 
Anita Zannotti Štulec. Naime, upravo 
u trendovima devedesetih inspiraciju 
u dizajnu obuće pronašla je kreatori-
ca Anita Zannotti Štulec.

- Naglasak se tada stavljao na sup-
tilno vizualno produljenje linije nogu, 
kao i cijele ženske figure. Oko prirod-
no prati figuru sve do vrha obuće, koji 
je blago podignut od tla, što daje štih 
elegantne profinjenosti - pojasnila 
je inspiraciju za novu kolekciju cipela 
dizajnerica Anita Zannotti Štulec. 

Bilo da je riječ o prirodnoj koži, 
svili ili tvidu, raznim dodacima poput 
kristala i plemenitih kovina, tradicijski 
obrt “a shoo” by Anita Zannotti Štulec 

godinama uveseljava svoje klijente 
unikatnim modelima cipela, izrađenim 
baš po njihovoj mjeri. 

 Plesne cipelice iz radionice Posto-
larskog obrta Gloria prošetale su ovo-
godišnjom pistom Zlatne igle. Kako 
kažu iz “Glorie”, riječ je o ručno iz-
rađenim modelima u cijelosti izrađen-
ima od kože, s kojima možete osvojiti 
bilo koji plesni podij. Iza ovog jedinst-
venog postolarskog obrta stoji Svet-
lana Bursać, inače ekonomistica po 
struci koja se zaljubila u izradu cipela.

 Zanat je svojevremeno “kovala” 
kod poznatog zagrebačkog obućara 
Zlatka Budiselića. Danas u njezin lo-
kal u Vlaškoj uglavnom dolaze žene 
po vjenčane cipele jer znaju da će do-
biti udobnu odjeću u kojoj će moći bez 
problema plesati i skakati cijelu noć. 
Osim toga, tko bi odolio kombinaciji 
zlatne kože i štrasa ili nježno rozim 
salonkama….

TEKST:Anes Šuvalić
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Obrtnička komora Zagreb s 
predstavnicima Gradišćanskih 
Hrvata

Predsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb Antun Trojnar i 
predsjednik Udruženje obrt-
nika grada Zagreba Ivica Za-

netti održali su bilateralan sastanak 
sa načelnikom   Christianom Ba-
logh, zamjenikom Rudolfom Bucolić i 
veleposlanikom Republike Hrvatske u 
Austriji Danijelom Glunčić.

Sastanak je bio o suradnji i 
povezivanju obrtnika grada Za-
greba i Zagrebačke županije sa 

Gradiščanskim  Hrvatima  obrtnicima 
u Filežu.

Na sajmu se predstavio i   Zagreb 
Crafts Shop sa radovima obrtnika 
koji se nalaze u dućanu. Fra Marko je 
našu delegaciju proveo po sajmu te 
ih upoznao s austrijskim obrtnicima i 
njihovim radom.

O važnosti povezivanja obrtnika 
razgovarali su u reportaži televizije 
Gradišćanskih Hrvata u emisiji “Dobar 
dan Hrvati”.
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Otvoren je 55. Međunarodni 
obrtnički i poduzetnički sajam u 
Celju

Predsjedništvo Obrtničke ko-
more Zagreb sa predsjed-
nikom Antunom Trojnarom 
prisustvovalo je na otvorenju 

jednog od najvećih tradicionalnih sa-
jmova u regiji. Ovogodišnje izdanje 
sajma obilježeno je važnim trendovi-
ma, uključujući zelenu tranziciju, digi-
talizaciju i nedostatak osoblja.

Ove je godine donio raznoliku 
ponudu za sve ukuse i interese pos-
jetitelja. Prilikom obilaska brojnih 
izložbenih prostora goste prati raz-
nolika kulinarska ponuda, a dvorane 
Celjskog sajma podijeljene su u pet 
sajamskih segmenata:
• MOS DOM (građevinski nam-

ještaj, garažna i industrijska vra-
ta, unutarnje i vanjske rolete, per-
gole, ogradni sustavi, izgradnja 
kuća, vanjsko uređenje, podne 
obloge, namještaj i unutarnja 
oprema)

• MOS TURIZAM (turističke desti-
nacije i kuhinja)

• MOS ENERGETSKA TEH-
NOLOGIJA (oprema i alati za tvrt-
ke i kućne majstore, profesional-
na energetska rješenja)

• MOS B2B (energetika, fotona-

poni, sanitarne i strojarske insta-
lacije, postrojenja za pročišća-
vanje voda i komunalna oprema, 
logistika i infrastrukturne usluge, 
ministarstva, digitalizacija, OZS, 
regionalne obrtničke i gospo-
darske komore, strukovni dijelovi 
komore, informacijsko komunik-
acijske tehnologije i poslovne 
usluge, Mos poduzetnički talen-

ti)MOS PLUS (Slovenska moda, 
proizvodi široke potrošnje i proiz-
vodi za osobnu uporabu)

Otvorenju sajma prisustvovali su 
ministar gospodarstva Matjaž Han, 
predsjednik Gospodarske zbornice 
Slovenije (OZS) Blaž Cvar, gradonačel-
nik Celja Matija Kovač i predsjedni-
ca Upravnog odbora Celjskog sej-
ma Nina Ermenc Pangerl kao i   v.d. 
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Održan je Okrugli stol s temom Migracije 
radne snage

Na otvorenju 55. Međunarod-
nog sajma  MOS Celje održan 
je Okrugli stol “Migracija de-
lovne sile” Slovenija - Hrvats-

ka - Srbija. 
Moderator i organizator Okruglog 

stola bila je gđa. Janja Starc - Ob-
močna obrtno- podjetniška zbornica 
Krško dok su  panelisti bili: predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb  Antun 
Trojnar, predstojnica HZZ Područni 
ured Zagreb Marija Halić, predstavnik 
Zavoda za zapošljavanje Slovenija 

Miho Šepec, poduzeće  Profil Grupa 
Zoran Lazukić, direktor  Kaiera Tilen 
Prah i poduzeće  GIC Gradnje Aleš 
Trunk.

Predsjednik Trojnar naglasio je. “ 
U svom građevinskom obrtu radni ka-
dar sami smo  školovali i naši djelatni-
ci radili su cijeli radni vijek kod nas te 
onda otišli u mirovinu. Danas je vrlo 
teško prihvatiti neki posao jer nema 
dovoljno radne snage radi odlas-
ka naših ljudi iz Hrvatske. Zato kao 
predsjednik OKZ-a radim i posebno 

ističem koliko je važno djecu upoznati 
sa zanimanjima i obrtničkim strukama 
jer na njima treba graditi budućnost. 
Stoga nam je iznimno važan Za-
grebački obrtnički sajam koji radi 
Obrtnička komora Zagreb u suradnji 
s gradom Zagrebom i Zagrebačkom 
županijom jer na njemu se predstavl-
ja 66 obrtničkih struka i dolaze djeca 
završnih razreda osnovnih škola da 
se upoznaju sa obrtničkim školama 
i zanimanjima kao i  što znači raditi i 
stvarati svojim rukama. Mi propagira-
mo rad i struku!

Gđa. Halić je iznjela podatke koji 
su zaista zabrinjavajući, a to je da je u 
ovoj godini uvezeno 120 000 stranih 
radnika. Najviše radne snage se uvozi 
za građevinsku struku, ugostitel-
jstvo, trgovinu, dostavljače i vozače 
teretnih vozila.

Na Okruglom stolu je isto tako 
rečeno da  domaća radna snaga ne 
odlazi u druge zemlje isključivo radi 
veće pleće nego i radi bolje kvalitete 
života.

ravnatelj Uprave za industriju, po-
duzetništvo i obrt -Ministarstvo gos-
podarstva Robert Blažinovic i Preds-
jedništvo Hrvatske obrtničke komore 
na čelu sa predsjednikom Daliborom 
Krathovilom.

Na ovogodišnjem sajmu sudjelu-
je više od 1000 izlagača iz 25 zeml-

je, među njima je i 12 obrtnika iz Hr-
vatske.

Fotografija gdje se svečano otvara 
sajam: Simon Valant

Održan je Okrugli stol “Migraci-
ja delovne sile” Slovenija - Hrvatska 
- Srbija na kojem je moderator bila 
gđa. Janja Starc - Območna obrtno- 

podjetniška zbornica Krško a panel-
isti predsjednik OKZ-a Antun Trojnar, 
predstojnica HZZ Područni ured Za-
greb Marija Halić, predstavnik Zavo-
da za zapošljavanje Slovenija Miho 
Šepec, podjetje Profil Grupa Zoran 
Lazukic, direktor podjetja Kaiera Tilen 
Prah i podjetje GIC Gradnje Aleš Trunk.
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Mali trgovci: Ograničite marže, 
a ne cijene

Ceh trgovaca Hrvatske obrtničke 
komore uputio je traženje Ministarst-
vu gospodarstva i održivog razvoja 
da cijene proizvoda unutar posljed-
njeg paketa mjera ograniče na način 
da postave granicu za visinu marže 
subjekata, a ne finalnu cijenu proiz-
voda. Upozoravaju da na ovaj način 
ograničene cijene onemogućavaju 
konkurentnost malih trgovaca koji ne 
mogu imati iste nabavne cijene kao 
trgovački lanci.

Naime, neki proizvodi koji su obuh-
vaćeni Vladinom Odlukom o ograniča-
vanju cijena imaju veću nabavnu 
cijenu od one finalne maksimalne 
koja je propisana Odlukom. Mali tr-

govci su na ovaj način stavljeni još u 
nepovoljniji položaj u odnosu na ve-
like trgovačke lance koji imaju puno 
manje nabavne cijene. Tako pojedini 
mali trgovci odlučuju povući pojedi-
ne proizvode obuhvaćene Odlukom s 
polica, jer trpe izravne gubitke imajući 
ih u ponudi. Također, situacija u kojem 
je finalna cijena proizvoda manja od 
nabavne protivna je samom Zakonu u 
trgovini koji u članku 64. nepoštenim 
trgovanjem osobito smatra „prodaju 
robe ispod njezine nabavne cijene s 
porezom na dodanu vrijednost“.

Iz navedenog razloga, Hrvatska 
obrtnička komora je stava kako je po-
trebno izmijeniti Odluku o izravnim 

mjerama kontrole cijena određenih 
proizvoda u trgovini na način da se 
trgovcima ograniči marža na pojedine 
proizvode, a ne finalne cijene proizvo-
da.

Također, Komora je prethodno u 
dopisu Ministarstvu gospodarstva 
i održivog razvoja još jednom upu-
tila zahtjev da se svakom obrtniku 
odnosno poduzetniku omogući da 
potpuno samostalno i bez ograničen-
ja određuje radno vrijeme svojeg 
prodajnog objekta. Naglasak je stavl-
jen na obrtnike koji posluju na groblji-
ma i svetištima vezanima uz crkve 
te suvenirnicama, a koji su poslovni 
i tržišno orijentirani upravo na dane 
kada građani u najvećoj mjeri pos-
jećuju spomenuta mjesta – na nedjel-
je i blagdane. Naime, groblja i svetiš-
ta nisu obuhvaćena izuzecima od 
primjene ograničenja rada nedjeljom 
te im preostaje mogućnost odabira 
16 nedjelja godišnje za rad, čime nji-
hovi opstanak i poslovanje postaju 
upitni jer se kod ove vrste prodaje ne 
može očekivati prelijevanje prometa 
u druge dane u tjednu.

Obrtnička komora Zagreb poslala 
zamolbu za proglašenje sajmenog 
dana na blagdan Svi sveti

Sa Zakonom o trgovini, slijedom 
posljednjih izmjena( NN33/2023) 
uvedena su ograničenja poslovanja 
trgovačkih prodajnih objekata ned-

jeljom i blagdanom što obrtnicima iz 
područja trgovine, ali i brojnih drugih 
djelatnosti koji prodaju svoje proiz-
vode stvara znatne teškoće. Prateći 
probleme u provedbi odredbi o zabra-
ni, te izuzecima od zabrane rada ned-
jeljom, uočene su ozbiljne prepreke 
obrtnika koji posluju na području gro-
blja, te obrtnika koji posluju na pod-
ručju svetišta vezanih uz crkve jer ta 
područja nisu obuhvaćena izuzecima 
od zabrane rada nedjeljom i blagdan-
om.

Obrtnička komora Zagreb je up-
utila žurnu zamolbu gradu Zagrebu 

i gradovima te općinama u Za-
grebačkoj županiji za proglašenjem 
sajamskog dana na blagdan Svi sveti 
kao i za dane prije i nakon blagdana. 
Naglasivši važnost rada obrnika koji 
prodaju uobičajene proizvode svih tih 
dana da mogu nesmetano poslovati, 
a građani na adekvatan način izrazi-
ti poštovanje prema onima kojih više 
nema. Isto tako istaknula je hitnost 
u donošenju u donošenju predmetne 
odluke, kako bi obrtnici svoje poslo-
vanje mogli pravovremeno planirati 
i prilagoditi te realizirati nabavu pod 
povoljnijim uvjetima.



13  RUJAN / LISTOPAD 2023

Održan je 2. Međunarodni sajam 
graditeljstva, opremanja i zaštite 
okoliša na Bundeku

Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb sudjelovali su 8. i 9. 
rujna te prezentirali obrtništ-
vo na 2. Međunarodnom sa-

jmu graditeljstva, opremanja i zaštite 
okoliša za zagrebačkom Bundeku 
u organizaciji društva građevinskih 
inženjera Zagreba. U sklopu sajma 
održano je nekoliko panel rasprava i 
prezentacija, a na dvije je sudjeovao   

predsjednik ceha graditelja OKZ-a 
Vjekoslav Terihaj. Prvi pranel -Stanje 
u graditeljstvu i drugi panel- Na do-
brim temeljima.

Gospodin Terihaj je sa stručnim 
sugovornicima iz Hrvatskog Saveza 
građevinskih inženjera i   Hrvatske 
komore arhitekata, Akademije teh-
ničke znanosti Hrvatske   i Društva 
građevinskih inženjera Zagreba os-

tvario kvalitetnu raspravu o stanju u 
graditeljstvu te važnosti strukovnih( 
majstorskih) zanimanja za područje 
graditejstva. Okupljenim sudionicima 
i posjetiteljima panela gospodin Teri-
haj predstavlja i prezentira Zagrebač-
ki obrtnički sajam kao i njegovu 
važnost u budućnosti strukovnih za-
nimanja. Također upoznaje sudionike 
sa idejom Hrvatske obrtničke komore 
o planu izgradnje majstorske škole, sa 
62 zanimanja, u Sisačko-moslovačkoj 
županiji.

Svi sudionici panela složili su se da 
bez dobrog majstora zanata nema ni 
dobrog proizvoda.

Zaključak panela je stvaranje 
kvalitetne podloge za buduću surad-
nju Obrtničke komore Zageb sa svim 
drugim sugovornicima panlea s ciljem 
rješavanja problematike i unapređen-
ja graditeljstva u cijelosti.

未命名-3   1 2023/9/19   16:18:50
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#ObiteljskaTradicija

Priča o ovom zagrebačkom 
obrtu počinje 20-tih godi-
na prošlog stoljeća, kada je 
Pavao Danilović otvorio kn-

jigovežnicu u Martićevoj ulici na broju 
5. Vizura tog dijela grada bila je tada 
sasvim drugačija nego danas, a kako 
je Zagreb rastao i mijenjao se, ova lo-
kacija polako je postala dio njegovog 
najužeg centra. I danas kroz prozor 
podrumskog objekta možete vidjeti 
terase obližnjih kafića u kojima ljudi 
uživaju u druženju i ne znajući da se 
u njihovoj neposrednoj blizini nalazi 
najstarija knjigovežnica u gradu. Već 
sto godina ovaj mali obiteljski obrt iz-
rađuje knjige.

Majstor Pavo knjigoveški zanat 
izučio je u Padovi, koja se u tom tre-
nutku mogla pohvaliti jednom od na-
jvećih knjižnica u Europi te je imala 
izrazito razvijenu knjigovešku djelat-
nost. „Šegrtiju“ (praksu) završio je u 
Beču i nakon toga se zaposlio u Za-
grebu u struci. Nakon što je osnovao 
obitelj, odlučio se osamostaliti i otvor-
iti obrt. Uz to, otvorio je i antikvarijat 
u Mesničkoj koji je stradao u požaru, 
nakon čega je ta dio priče završio. 

Pavao je bio i jedan od suosnivača 
Ceha grafičara pri Hrvatskoj obrt-
ničkoj komori.

Drugi svjetski rat i poslijeratne 
godine bile su traumatične za ovu 
obitelj. Najstariji sin, Leopold, koji je 
trebao naslijediti jednog dana obrt, 
dočekao je kraj rata u mornarici NDH i 
nakon toga završio u logoru. Vrlo brzo 
nakon puštanja iz logora, 1946. go-
dine umire, a samo tri mjeseca poslije 
toga nove vlasti uhapsile su i zatvor-
ile Pavla zbog toga što je uvezao „tri 
prohrvatske knjige“. Za to je odležao 
tri godine u Staroj Gradišci.

- Nakon povratka kući, dida se vra-
tio u knjigovežnicu i nastavio posao. 
Posla je bilo. Dobivao je narudžbe iz 
Nacionalne knjižnice, Medicinskog i 
Pravnog fakulteta. Sve je bilo super, 
dok dida nije umro. To se dogodilo 
iznenada. Ujak je bio liječnik i nije mu 
padalo na pamet da ostavi svoju pro-
fesiju pa je izbor pao na moju majku 
– kaže Vesna Hrkač.

Prst sudbine odlučio je kako će se 
obrt nasljeđivati po ženskoj liniji

Tamara je bila jako privržena ocu 
i to je presudilo da se ostavi posla 

redaktora u Redakciji vijesti Radio 
Zagreba te 1963. godine i preuzme 
obiteljski posao. Situacija u obrtu nije 
bila sjajna, osipale su se mušterije, 
a djelatnici su „vodili svoju politiku“. 
Bila je to teška borba, ali se obrtni-
ca uspjela othrvati svim izazovima. 
Pokazala je da je prava nasljednica 
svoga oca, a uskoro je dobila i pomoć, 
koja se na prvu i nije činila takvom.

- Na vrata je jedan dan došao star-
iji gospodin i zamolio majku da primi 
jednog šegrta, dodavši da bi njezin 
otac to sigurno učinio. Riječ je bila 
o Mladenu Vitezu, koji je tada bio u 
Kazneno-popravnom domu Glina. 
Mladića nitko nije htio zaposliti, a 
mama je već vodila „rat“ s fakinima 
u knjigovežnici. Zbog tate ona ga je 
odlučila uzeti – ispričala je Vesna.

Mladen je uskoro postao stup 
obrta, a s vremenom i dio obitelji. Više 
od pedeset godina radio je u knjigov-
ežnici te svojim znanjem i iskustvom 
pomagao Tamari, a kasnije i Vesni. 
Pred početak Domovinskog rata, 
1990. godine, Vesna se našla pred 
istim izazovom kao njezina majka 
tri desetljeća ranije. Nakon što je na 

Stoljetna tradicija Knjigovežnice 1924 
priča je o odricanju i ljubavi
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Filozofskom apsolvirala povijest um-
jetnosti i komparativnu književnost, 
na Akademiji dramskih umjetnosti 
diplomirala je filmsku montažu i radi-
la je jedno desetljeće kao samostalni 
umjetnik. Dobila je i ponudu za posao 
na Hrvatskoj radio televiziji, ali to je 
odbila i odlučila je preuzeti obiteljski 
obrt.

- Muž je otišao u rat, a ja sam doma 
imala dvoje djece. No, na svu sreću 
ovaj obrt tada je bio u svom zenitu i 
imali smo puno posla. Ja sam imala 
nekog iskustva u ovom poslu jer sam 
znala pomagati mami i zaraditi si za 
džeparac za ljetovanje, ali nikad nis-
am mislila da ću raditi ovdje – objas-
nila je obrtnica.

Udahnuti novi život knjizi i razve-
seliti njezina vlasnika njezino je na-
jveće zadovoljstvo

Vesna kaže kako je zavoljela ovaj 
posao te kako je jednom kvalitetnom 
zanatu udahnula i svoju umjetničku 
notu. Naročito ju je zanimao zlato-
tisak, a poslije se pronašla u restau-
riranju starih knjiga. Njezin pristup 
različit je od onoga Restauratorskog 
zavoda i restauratorske struke, koji 
knjigu obnavljaju puno studioznije 
kako bi ona završila nekoj u vitrini. 
Ona želi knjizi udahnuti život i vratiti 
je njezinom vlasniku na korištenje.

- Reakcije ljudi su mi najvažnije. 
Nedavno mi je došla jedna mlada 
žena i izvadila kuharicu svoje poko-
jne majke te me zamolila da je spa-
sim. Kroz suze mi je rekla da joj je to 
draga uspomena. Kad sam pogledala 
vidjela sam da će to biti veliki izazov. 
Nedostajala je jedna korica, a stranice 
su bile raskupusane. No, unutra sam 
pronašla njezin crtež i napise mama, 
koja je ona kao dijete pisala i crtala u 
toj bilježnici. To me pokrenulo da se 

primim posla i krenula sam uređivati 
list po list. Veliki je posao krpati, čis-
titi i peglati svaku stranicu. Napravi-
la sam nove korice, koje su izgledom 
podsjećale na stare i bila sam jako 
zadovoljna odrađenim poslom. Gos-
podična je ostala bez riječi kad ju je vi-
djela, a nakon toga krenule su i suze. 
U trenutku jakih emocija ta mlada 
žena prišla mi je i zagrlila me. Rekla 
mi je ovo je savršenstvo, ovo je moja 
mama – otkrila nam je Vesna.

Tradicijski obrti su brend na koji 
trebamo biti ponosni

Tradiciju i kvalitetu proizvoda 
urađenih u Knjigovežnici 1924 pre-
poznat je i izvan granica Hrvatske. 
Švicarska organizacija „Michelange-
lo Foundation“ uvrstila ih je na pop-
is članova njihove zajednice „Homo 
Faber“, koja okuplja obrte prepoznate 
po izvrsnosti svojih obrtničkih vješti-
na i dugoj tradiciji. Nažalost, u našem 
društvu stari tradicijski obrti nisu pre-
poznati kao brend na koji se može 
koristiti u promociji naše zemlje u 
inozemstvu. Kad mi to ne znamo, to 
ponekad učine drugi u naše ime.

- Uzmimo primjer Knjigovežnice 
Šoban. Slična situacija kao i kod nas, 

posao se nasljeđivao po ženskoj liniji. 
Unuka je osnivača pokušala je nas-
taviti posao. I oni i mi smo u najmu. 
Državne nekretnine naplaćivale su joj 
cijeli prostor, iako je korištena samo 
trećina prostora u kojoj se nekad nal-
azila i tiskara u vlasništvu njezina dje-
da, a koja je poslije Drugog svjetskom 
rata konfiscirana. Tražila je od Države 
da joj omogući da kupi tu trećinu ili da 
joj obračunavaju najam realno. No, 
od toga nije bilo ništa. Našla se pred 
zidom. Odlučila je pokušati prodati 
stare strojeve koji su se nalazili u kn-
jigovežnici, ali nitko za to u Hrvatskoj 
nije imao sluha. Iz Ministarstva kul-
ture rekli su joj da te strojeve proda 
kao sekundarne sirovine. Odlučila 
se ipak za drugi pristup i ponudila ih 
putem interneta. Nije trebalo dugo 
čekati, javio se čovjek iz Kanade i ot-
kupio ih sve. Nakon nekog vremena 
osvanuli su u kanadskom paviljonu  
Expo-a u Dubaiju. Sve je bilo restau-
rirano i izloženo, a iznad toga je pisala 
godina osnutka Knjigovežnice Šoban, 
Zagreb, Hrvatska i na kraju Europa – 
istaknula je obrtnica.

TEKST: Anes Šuvalić
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VUKOVAR

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA I OVE GODINE 
NA DANIMA OBRTNIŠTVA U VUKOVARU

Članovi Udruženja obrtnika grada Zagreba i ove 
godine sudjelovali su Danima obrtništva u Vukovaru. 
Dio njih dan ranije je krenuo put Vukovara na bicikli-
ma u sklopu Biciklističkog maratona Zagreb – Vukovar, 
koji se odvijao pod motom „Obrtnici dva grada prijatel-
ja”. Prvog dana svog puta zaustavili su se u Kutini, 
Novskoj, Okučanima i u Bilom Brigu prije nego su stigli 
u Slavonski Brod. Tu su ih dočekale kolege iz Udružen-
ja obrtnika Slavonski Brod te ih izvele na večeru. Niti 
kiša koja je sljedeće jutro padala nije ih pokolebala u 

namjeri da biciklima stignu u Vukovar. 
Sa svojim kolegama iz Udruženja, koji su stigli kom-

bijem, sudjelovali su na IX. Danima obrtništva u Vuko-
varu. Riječ je o manifestaciji koja okuplja obrtnike iz 
svih dijelova Republike Hrvatske u Vukovaru. 

Zajedničkim snagama i svojim kulinarskim umi-
jećem zagrebački obrtnici uspjeli su privući posjetitel-
je. Ovo veliko druženje obrtnika iz cijele zemlje bilo je 
dobra je prilika za razmjenu iskustava s kolegama te 
dogovaranje novih suradnji.
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ZAGREBAČKI SUVENIR

ŠEST OBRTA PREDSTAVILO SE SVOJIM SUVENIRIMA NA 
OBRTNIČKOJ MANIFESTACIJI „ZAGREBAČKI SUVENIR“

Zagrebački izrađivači suvenira predstavili su svo-
je rukotvorine na obrtničkoj manifestaciji „Zagrebački 
suvenir“, koja je održana na Cvjetnom trgu od 14. do 17. 
rujna. Svi izlošci izrađeni su ručno i predstavljaju pravi 
biser zagrebačke tradicije i kulture.  Među njima su se 
isticali licitarsko srce, šestinski kišobran i model kule 
Lotrščak.

Posjetiteljima su se predstavili obrti Ata4art, Art 
HD, Nocturno, Sitotisak Filip, Tomica Marica i AK de-
sign posjetiteljima sajma približit će različite tehnike 

izrade, kako bi se stvorila svijest o važnosti i osobi-
tostima ručnog rada.

U sklopu manifestacije, održana je i modna revi-
ja na kojoj su se učenici Obrtničke škole za posebne 
usluge predstavili revijom frizura, kao i oslikavanjem 
lica na temu Čarobne šume. Uz njih, nastupili su i čla-
novi Sekcije suvenira svojim modnim dodacima krei-
ranim u tradicijskom stilu.
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SEKCIJA PLINOINSTALATERA I PLINOSERVISERA

DIREKTOR GRADSKE PLINARE SUSREO SE S 
ČLANOVIMA SEKCIJE PLINOINSTALATERA I 
PLINOSERVISERA U UDRUŽENJU OBRTNIKA 
GRADA ZAGREBA

U Udruženju obrtnika održan je sastanak Sekci-
je plinoinstalatera i plinoservisera s Goranom Popo-
vićem, direktorom Gradske plinare Zagreb. Tema sas-
tanka bila je zakonska regulativa i problemi s kojima 
se ovi obrtnici susreću u svome poslu. Plinoinstalateri i 
plinoserviseri upozorili su na nelogičnost nekih pravila 
koje nameće Gradska plinara, a koja im znatno oteža-
vaju posao. S druge strane, direktor Popović je objas-
nio kako se Gradska plinara mora pridržavati legisla-
tive, jer imaju pravnu odgovornost. - Kada distributer 
bude odgovoran za instalaciju samo do kućnog prikl-
jučka, a iza toga bude odgovoran vlasnik, svi ovi papiri 
i ovo o čemu razgovaramo neće biti potrebno. Ja sam 
to probao ispregovarati i s MUP-om i u Hrvatskoj gos-
podarskoj komori, ali su oni bili protiv toga. Dok smo 
odgovorne osobe u društvu radit ćemo po zakonu. 
Nije Gradska plinara adresa na kojoj ćemo usklađiva-
ti zakone. U Sloveniji distributer kad ispita instalaciju, 
napiše zapisnik u kojem piše da je ventil zatvoren i da 
vlasnik otvara kad je ispravna plinska instalacija. Ven-
til otvara vlasnik. U Hrvatskoj to mora raditi distrib-
uter, kad se utvrdi da je sustav ispravan – objasnio je 

Popović.Kako kaže, izdali su i privremene upute, koje 
će biti na snazi do kraja godine i trebale bi olakšati pri-
jelazni rok. - Privremene upute su bolja opcija za nas, 
jer se u njoj ne traži izrada glavnog projekta. Dovoljno 
je napraviti skicu u izometriji, koji će ovlašteni projek-
tant ili inženjer strojarstva ovjeriti. Bolje je i to, nego da 
moramo raditi glavne projekte. Pitanje je samo hoće li 
nam ovlašteni projektant ili inženjer strojarstva ovjer-
iti, a da osobno ne obiđe objekt. Kod izrade glavnog 
projekta zgrada mora imati sve dozvole od uporabne 
pa nadalje. Ta dokumentacija mora se odnijeti na Mini-
starstvo graditeljstva na ovjeru. Sada se to može rel-
ativno brzo izvaditi elektronskim putem, ali kada to 
postane obveza, bojim se da će to početi zapinjati kada 
svi krenemo slati dokumentaciju – rekao je Sendi Nu-
man, pročelnik  Sekcije plinoinstalatera i plinoservis-
era.Kako kaže, ovo je bio korak u pravom smjeru. - Ja 
sam s direktorom imao već puno sastanaka i drago mi  
je da su i drugi članovi imali priliku sudjelovati u ovom 
sastanku i postavljati pitanja. Mislim da su neke stvari 
sada postale svima nama jasnije – dodao je pročelnik.
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OZAKONJENJE NAPOJNICA DONOSI DODATNE PRINOSE 
DOMAĆOJ EKONOMIJI

UGOSTITELJI

Dana 22. rujna 2023. godine, predstavnici Mini-
starstva financija zajedno s ministrom Markom Pri-
morcem, primili su na radni sastanak predstavnike 
ugostitelja. Na sastanku su bili nazočni predsjednik 
Ceha ugostitelja i turističkih djelatnika HOK-a RH, Franz 
Letica, zajedno s predstavnicima Nezavisne udruge 
ugostitelja Zagreb, te predstavnicima Udruženja ugos-
titelja Zagreb. Tema radnog sastanka bila je daljnje 
porezno rasterećenje poslovanja u ugostiteljstvu u 
vidu snižavanja stope PDV-a na kavu i druge bezalko-
holne napitke, način implementacije novog poreznog 
tretmana napojnice pri kartičnom plaćanju, mogućnost 
pretvorbe obaveze vođenja robnog materijalnog kn-
jigovodstva u preporuku te predlaganje novih načina 
obračuna plaće s ciljem njezinog povećanja.

Predstavnici Ministarstva financija zajedno s min-
istrom Primorcem ocijenili su prijedloge ugostitelja za 
pojednostavljenjem vođenja obveznog materijalnog 
knjigovodstva kao prihvatljive te su zaključili kako 
će nas podržati pred Ministarstvom gospodarstva i 
održivog razvoja u pregovorima o eventualnim izm-
jenama usmjerenim prema predloženom pojednostavl-

jenju.
Isto tako održan je sastanak sa predstavnicima Mini-

starstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne 
politike zajedno s državnim tajnikom Ivanom Vidiš  koji 
su primili na sastanak predstavnike ugostitelja Grada 
Zagreba.

Tema radnog sastanka bila je uvođenje e-vinjeta za 
zapošljavanje u vršnim razdobljima poslovanja (peak 
moments) s težnjom da se izvrše preinake aktualnih 
propisa i zakonodavstava kako bi se navedeni princip 
primjenjivao u okviru ugostiteljskog sektora.

Zaključili su kako će prijedloge predstavnika ugos-
titelja uzeti u razmatranje te da će nas naknadno 
obavijestiti o mogućnostima implementacije pred-
loženih modela prijave i odjave radnika u vršnim razdo-
bljima.

Na kraju sastanka ugostitelji su uputili poziv pred-
stavnicima Ministarstva rada, mirovinskog sustava, 
obitelji i socijalne politike na ovogodišnji Forum za-
grebačkih ugostitelja kao i na Kongres ugostitelja i tur-
ističkih djelatnika.

UDRUŽENJE UGOSTITELJA ZAGREB
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HOĆE LI ENORMNA POSKUPLJENJA I NEDOSTATAK 
RADNE SNAGE BACITI UGOSTITELJE NA KOLJENA?

UGOSTITELJI

Forum zagrebačkih ugostitelja 2023., koji bilježi 
petnaestu obljetnicu djelovanja i ove je godine okupio 
u zagrebačkom hotelu Esplanade ugostitelje i ostale 
stručnjake te predstavnike državnih i gradskih insti-
tucija i ustanova, kako bi razgovarali o gorućim temama 
za ugostiteljski sektor. Priznanja za svoje profesional-
no djelovanje primilo je sedam zagrebačkih ugostitelja, 
koji vode svoje objekte već respektabilni broj godina; 
Vesna Šuman, Ognjište Šuman, Krešo Štojs, Caffe Cajt, 
Dino Rešetar, Vallis Aurea, Josip Blažanović, Orlando, 
Ivanka Matić, Sermonia, Dražen Boban, Vinodol i Žak-
line Troskot, Amelie. Forumu su nazočili Davor Filipov-
ić, ministar gospodarstva i održivog razvoja, Tomislav 
Tomašević, gradonačelnik grada Zagreba, Ivan Vidiš, 
državni tajnik u Ministarstvu rada, mirovinskog sus-
tava, obitelji i socijalne politike, Luka Čirko, ravnatelj 
Uprave za tržište rada i zapošljavanje iz istoimenog 
Ministarstva te Robert Pende, ravnatelj Uprave za 
razvoj poduzetništva, investicije i konkurentnost tur-
ističkoga gospodarstva u Ministarstvu turizma i spor-
ta. Svoje viđenje migracije radne snage predstavila je 
Milka Kosanović, direktorica za odnose s članstvom iz 
HUP-a, o aktivnostima HOK-a govorio je Dalibor Kra-
tohvil, predsjednik HOK-a, dok se Antun Trojnar os-
vrnuo na stanje u Obrtničkoj komori  Zagreba. O  iza-
zovima ugostitelja u Sloveniji govorio je predsjednik 
obrtničke komore Slovenije Blaž Cvar, dok se na teme 
vezane uz edukaciju usmjerio ravnatelj Obrtničkog 
učilišta Dražen Maksimović. 

Jedna od tema predavanja bila je kartična naplata 
napojnica, što je tek nedavno postalo aktualno u Hr-
vatskoj, dok se u Sloveniji provodi već dvije godine. 
Raspravljalo se i o jednom od ključnih pitanja za Grad 

Zagreb, a čija problematika bi mogla ozbiljno ugroziti 
zagrebačke ugostitelje - poskupljenju najma parki-
rališnih mjesta za terase. Naime, istaknuto je kako nije 
prihvatljivo najavljeno povećanje od 900%  u sljedeće 
dvije godine. 

Novi izazov za ugostitelje svakako je pronalaženje 
rješenja zapošljavanja radnika u  razdobljima povećane 
frekventnosti poslovanja, npr. rada vikendom. Stoga 
je Udruženje predložilo uvođenje sustava e-vinjeta za 
djelatnike, a kupnjom iste pokrili bi se svi troškovi i do-
prinosi prema državi za te radnike. 

Milka Kosanović iz HUP-a istaknula je kako je teško 
dati konkretne ukupne procjene potreba za 2024. Za 
sada je poznato da najveću potrebu imaju sektori koji 
najviše i zapošljavaju - građevina te ugostiteljstvo i 
turizam. Današnja lakša pogranična mobilnost dnevnih 
radnih migranata isto tako će sigurno negativno utje-
cati na dostupnost radne snage poslodavcima, a sve će 
to generirati potrebu za znatno većim brojem stranih 
radnika u Hrvatskoj.

Franz Letica, predsjednik Udruženja ugostitelja Za-
greb, jako je zadovoljan riješenim zahtjevima koje su 
ugostitelji uputili Vladi i Gradu na prošlogodišnjem Fo-
rumu. “Ponosni smo jer je konačno prihvaćen naš pri-
jedlog neoporezive napojnice putem POS-ovih uređa-
ja. Isto tako Ministarstvo gospodarstva omogućilo nam 
je prihvatljivu cijenu energenata i za tekuće razdoblje. 
Upravo je ta činjenica omogućila da ugostiteljski ob-
jekti i dalje posluju. Isto tako, samo je ugostiteljima u 
segmentu restorana, konoba i kleti po prvi put ove go-
dine dozvoljeno da apliciraju za bespovratna sredstva. 
Nadamo se kako će se ta pogreška ispraviti te da će 
uskoro i cijeli ugostiteljski sektor moći aplicirati za ta 

Zagrebački ugostitelji uputili nove zahtjeve prema Gradu Zagrebu i Vladi RH
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sredstva.”
Nakon službenog dijela Foruma prisutni su uživa-

li u gastro delicijama s jesenskim okusima i mirisima 
renomiranih zagrebačkih restorana Stari Puntijar, 
Zvona Catering, Catering Tim Lisak, konoba Mašklin i 
Lata i Didov San, dok su se za slatke gušte pobrinule 
slastičarnice Amelie i M&M.

Zahtjevi ugostitelja za Vladu Republike Hrvatske: 
1. Cijenjeni predstavnici Vlade Republike Hr-

vatske, postojeći porez od 25% uz euro i inflaci-
ju, poskupljenje ulaznih troškova te sve ostale 
poteškoće ozbiljno su ugrozile naše  poslovan-
je, kao i preživljavanje. Radi stvaranja dugoroč-
no stabilnog, zelenog, otpornog te prije svega 
održivog turističkog sektora, predlažemo pon-
ovno ujednačavanje porezne stope u ugostitel-
jstvu za usluge pružanja smještaja te pripreme 
jela, pića i napitaka na 13%.

2. Po uzoru na ostale europske države, poput 
Njemačke, zalažemo se za smanjenje poreznog 
opterećenja doprinosa i davanja na plaće te 
povećanje osobnog odbitka.

3. Bilo bi vrlo važno dodatno rasterećenje sekto-
ra pojednostavljenjem obaveze vođenja robno 
materijalnog knjigovodstva u smislu da isto 
bude preporuka, a ne obaveza.   

4. Tražimo rješenje zapošljavanja radnika u  razdo-
bljima povećane frekventnosti poslovanja, npr. 

rada vikendom. Predlažemo uvođenje sustava 
e-vinjeta za djelatnike, na koju bi se upisali ime, 
prezime i OIB te bi se kupnjom te vinjete au-
tomatski platili svi troškovi i doprinosi prema 
državi za te radnike. 

Zahtjevi ugostitelja prema Gradu Zagrebu:  
1. Poskupljenje najma parkirališnih mjesta za po-

trebe terasa - tražimo odgodu odluke ta da ona 
ide postupno. Trenutno najavljeno povećanje 
od 450% sljedeće godine pa isti postotak u go-
dini koja slijedi ugostiteljima jednostavno nije 
prihvatljiv.

2. Postoje veliki problemi s odvozom otpada iz 
središta grada i kažnjavanjem ugostitelja zbog  
navodno nepravilnog odlaganja, stoga tražimo 
dijalog na tu temu. 

3. Pozivamo na podršku i razumijevanje te apeli-
ramo na Grad Zagreb da prilikom određivanja 
visine poreza na dohodak, koji će utjecati na 
visinu plaće radnika, uzme u obzir nužnu po-
trebu za motivacijom radnog kadra, jer je isel-
jeni, postojeći kao i budući radni kadar potrebno 
stimulirati plaćom a ne destimulirati. Usvojenim 
poreznim promjenama od strane Vlade Repub-
like Hrvatske jedinice lokalne samouprave sada 
imaju veliki utjecaj na određivanje visine plaće 
radnika.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO

STARA JELA Z DUGOG SELA

DUGO SELO

Od 15.-17. rujna u Dugom Selu održana je gastro 
manifestacija koja promiče tradicionalna jela posavs-
ko-prigorskog kraja.

Predsjednik U.O. Dugo Selo Marko Cesar, potpreds-
jednik Željko Lepotinec, član Skupštine i Upravnog 
odbora Dražen Valek, predsjednik Nadzornog odbora 
Zdravko Srdinić, pročelnica Ceha ugostitelja Snježa-
na Pervan te tajnica Udruženja Martina Mandekić 
sudjelovali su u natjecanju u spravljanju kotlovine te 
uvjerljivo osvojili prvo mjesto u kategoriji „profesion-
alci“.

DUGOSELCI ZA 
DUGOSELCE

DUGO SELO

Predstavnici U.O. Dugo Selo (potpredsjednik Na-
dzornog odbora Ivo Čop, pročelnica Ceha ugostitelja 
Snježana Pervan, pročelnica Ceha frizera/kozmetičara 
Olivera Dukić, pročelnik Ceha prijevoznika Miroslav 
Stančerić i tajnica Udruženja Martina Mandekić ) 
odazvali su se pozivu na humanitarnu manifestaciju 
„Dugoselci za Dugoselce“ te sudjelovali su u pripremi 
gulaša čiji je ukupan prihod od prodaje namijenjen 
liječenju djevojčice iz Dugog Sela.

U spravljanju gulaša pripomogla je i supruga 
predsjednika Udruženja, a potpredsjednik Ivan Štivičić 
ustupio je svu potrebnu opremu.

DAN OPĆINE RUGVICA

DUGO SELO

 Predsjednik U.O. Marko Cesar nazočio je svečanoj 
sjednici Općinskog vijeća povodom 30. rođendana 
Općine Rugvica – nemam sliku.

U sklopu višednevnog bogatog i raznovrsnog 
programa Dana općine Rugvica održane su i 11. Rib-
arsko lađarske večeri na kojima su predstavnici U.O. 
Dugo Selo (predsjednik Marko Cesar, pročelnica Ceha 
frizera/kozmetičara Olivera Dukić te tajnica Udruženja 
Martina Mandekić) sudjelovali u natjecanju u spravl-
janju bučnice.
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130. GODINA RADA I DJELOVANJA DVD-A DUGO SELO

DUGO SELO

Svečanim programom Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Dugo Selo obilježilo je veliku obljetnicu – 130 
godina rada i djelovanja. Osnovano daleke 1893. 
godine pa sve do danas, kada broji 111 članova, ovo 
najstarije vatrogasno društvo uvijek je spremno za 
intervencije i nesebičnu pomoć u zaštiti ljudi i imovine. 
Vatra, voda, oluja – oni su uvijek tu, pouzdan oslonac 
na terenu, čulo se na svečanoj sjednici u Dvorani 
KUD-a „Preporod“ u nazočnosti brojnih gostiju.

Pored predsjednika Vatrogasne zajednice Za-
grebačke županije, ujedno i predstavnika župana 
Zagrebačke županije te Hrvatske vatrogasne zajed-
nice, Slavka Povrlišeka, gradonačelnika Dugog Sela 
Nenada Paniana, predstavnika VZG-a te zapovjednika 
Željka Remenara, čestitke su na velikom jubileju up-
utili kolege iz još pet gradskih DVD-ova kao i pred-
stavnici vatrogasnih društava i iz Udruženja obrtnika 
Dugo Selo predsjednika Marka Cesara koji je i nazočio 
svečanoj sjednici na kojoj je u ime Udruženja obrnika 
primio Zahvalnicu za podršku i rad DVD-a. 

OTVORENA IZLOŽBA OBRTNICE LIDIJE LOVREKOVIĆ

IVANIĆ-GRAD

U prostoru Pučkog otvorenog učilišta moglo se 
pogledati ono što Lidija Lovreković jest: nježna, to-
pla duša, naša sugrađanka koja sa svojim slikama i 
kreacijama raste, razvija se i nudi svoje radove u koji-
ma prepoznajemo naš Grad, ulice i ljude.Kako je navele 
u deplijanu izložbe: deset godina sudjelovala je u radu 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad kao potpredsjedni-
ca Udruženja, predsjednica Ceha proizvodnih obrta, a 
neko vrijeme kao i potpredsjednica tradicijskih i um-

jetničkih zanata Zagrebačke županije. Sudjelovala je 
na raznim natječajima idejnih rješenja, te osvojila na-
grade: 1. nagrada TZ Ivanić-Grad za logo žabice i druge…
Udruženje obrtnika Ivanić-Grad organizator je ove izlo-
žbe, te se je uz ravnatelja Pučkog otvorenog učilišta 
gospodina Dražena Maleca,  okupljenima obratila i 
predsjednica Udruženja Marina Hrastić Prišlin.Izložbu 
je otvorio, pozdravio obrtnike i sve okupljene zamjenik 
gradonačelnika Ivanić-Grada gospodin Tomislav Cuvaj.

UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO / UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

50. GODINA UDRUŽENJA OBRTNIKA IVANIĆ GRAD

IVANIĆ-GRAD

Svečana proslava 50 godina Udruženja obrtnika 
Ivanić Grada odvijala se u Hotelu Sport. Domagoj Jako-
pović Ribafish, i sam obrtnik već 5 godina, vodio nas je 
kroz program koji je započeo svečanim dodjelom zah-
valnica i priznanja.
Ovogodišnji slavljenički Obrtnički pečat dodijeljen je:
Obrtnicima koji su svojim djelovanjem u obrazovanju 
mladih naraštaja uvelike zadužili obrtništvo. To su:

• Donedavni predsjednik Obrtničke komore Za-
greb, začetnik Zagrebačkog obrtničkog sajma 
gospodin Mirza Šabić, 

• Ivanićki gospodarstvenik, gospodin Rajko 
Tomić, izuzetan obrtnik koji je izučio mnoge 
generacije u svojoj struci i polučio velike uspjehe 
izvan granica naše zemlje.

• Gospodin Branko Jakopčević prethodni je preds-
jednik Udruženja obrtnika Ivanić-Grad zaslužan 
za redoviti rad Udruženja u svom mandatu.

Nagrađeni su i obrtnici za jubilarni rad njihovih obrta:
10 godina rada - PRIZNANJE:

• Teo Grubač, Marijan Matić, Slaven Vukošić, Tat-
jana Kelin, Dejan Zrinščak, Predrag Tomić, Gora-
na Derežić

20 godina rada:
• Siniša Maričić, Boris Bilandžić, Ivica Pižir, Jasmin 

Hodžić Mehić, Marko Tomić, Danijela Milek, Alen 
Kupinić

30 i više godina rada – ZLATNA PLAKETA
Petar Berišić

KRISTALNA PLAKETA
• Mlin za uslužno mljevenje žitarica i prodaja 

mlinskih prerađevina, vl. Željko Kapš Tradicija 
od 1918.

• Filigransko-zlatarski i trgovački obrt „Sabina“, 
Tradicija od 1918. godine.

Neočekivanu i posebnu zahvalu dobila je i sama 
predsjednica Marina Hrastić Prišlin kojoj su suradnici i 
obrtnici zahvalili na dugogodišnjem nesebičnom radu 
u samom Udruženju obrtnika, na dobrobit obrtnika i 
obrtništva Otoka Ivanića.

Zahvalnice za uspješnu suradnju i doprinos u razvoju 
obrtništva su primili:

• Štefica i Zdenko Vanjek, Saša Filipović, Lidija 
Lovreković, Kristina Lieberth, Blaženka Đukec, 
Dubravka Blažević, Sanja Balug, Andreaja Broz, 
Vesna Delinić, Sanela Antolković, Marina Ber-
inac Bunjevčević, Marija Gabrijel, Senka Deri-
faj, Marina Hrastić Prišlin, Mihaela Rukavina, 
Petra Korbus, Marko Grdan, Nada Alić, Marija 
Jaić (Dujmović), Tanja Košić (Pokas), Tea Delinić 
(Forko), Sanja Mladiček, Davor Jagić , Udruga 
Mali princ, Božica Predavec, Stjepan Budinski, 
Milan Medved

Priznanja za dugogodišnju uspješnu suradnju, dopri-
nos u razvoju obrtništva i obrtničke tradicije primili su:

• Grad Ivanić-Grad
• Muzej Ivanić-Grada
• Turistička zajednica Grada Ivanić-Grada
• Razvojna agencija Igra
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• Pučko otvoreno učilište Ivanić-Grad
• Hrvatska obrtnička komora
• Obrtnička komora Zagreb
• Udruženje trgovaca Zagreb
• Udruženje obrtnika Grada Zagreba
• Upravni odjel za gospodarstvo i fondove eu-

ropske unije -Ispostava Ivanić-Grad
• Porezna uprava Ispostava Ivanić-Grad
• Croatia osiguranje d.d. Filijala Zagreb Poslovni-

ca Ivanić-Grad
• Zagrebačka županija
• Veleučilište Ivanić-Grad
• Srednja škola Ivan Švear Ivanić-Grad
• Općina Križ
• Općina Kloštar Ivanić
• Učenički dom Ivanić-Grad
• Župa sv Petra apostola Ivanić-Grad
• Obiteljski radio Ivanić
• Prijatelji baštine - Amici hereditatis
• Obrtničko učilište
• Hrvatski zavod za javno zdravstvo
• Hrvatski zavod za zapošljavanje

Ova svečana 50. obljetnica djelovanja Udruženja 
obrtnika je pokazala ne samo važnost obrtništva koje 
je u ovim krajevima zastupljeno već više od dva stol-
jeća, nego je potvrdila da u Otoku Ivaniću obrtništvo 
ima jake temelje koje su zasnovani na tradiciji i radišnim 
ljudima ovoga kraja.

Nakon same dodjele i fotografiranja, održana je 
modna revija kreativnih obrtnika:

Vesne Delinić, Sanje Balug, Andreje Broz, Sanele An-
tolković, Marine Berinac Bunjevčević i Marine H. Prišlin, 
a najveći pljesak dobili su učenici SŠ Ivan Švear koji su 
na posebno zabavan, plesni način prezentirali modele 
odjeće butika Duba, vlasnice Dubravke Blažević.

Mentorica modela bila je Senka Derifaj, a make up 
Tea Miloš.

Nakon službenog dijela uslijedilo je druženje obrtni-
ka i gostiju uz glazbu Zvonimira Geigera u prekrasnom 
okruženju Hotela Sport.

Za vrijeme programa u predvorju hotela posjetitelji 
su mogli podržati prodajnu izložbu obrta: TATA MATA 
USLUGE, BABETT, BELLA FLOWERS i prijateljske 
udruge Mali princ. 
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

19.BUČIJADA IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

Radnoj ekipi Udruženja obrtnika Ivanić-Grad još se 
nisu slegli dojmovi od uzbudljive, emotivne  svečane 
obljetnice 50 godina Udruženja obrtnika Ivanić-Grad, 
a već smo „odradili“ vikend koji se u Ivanić-Gradu čeka 
cijelu godinu:

19. Bučijada, i ove godine bila je osunčana, ispunjena 
bojama, okusima, doživljajima.

Turistička zajednica Ivanić-Grad odradila je veliki 
posao, privukla je u Grad obožavatelje buče, bučinog 
ulja i brojnih delicija od te jesenje gurmanske kraljice, iz 
svih krajeva Lijepe naše.

Spominju se brojke od stotinu i osamdeset izlagača, 
rasprostranjenim po ulicama grada. Među njima bili su 
brojni obrtnici iz grada Zagreba i Zagrebačke županije.

Svečano ruho s potpisom jeseni navukli su i domaći 
obrtnici.

Sve što je lijepo, kvalitetno, ispunjeno, bogato - brzo 
prođe i kratko traje, ali se dugo pamti i zove na nove 
susrete dogodine.

Bit će sigurno svečano, na obljetničkoj 20. Bučijadi 
u Ivanić-Gradu.

PROMOCIJA KNJIGE OBRTNIKA ZA 50 GODINA 
DJELOVANJA UDRUŽENJA OBRTNIKA IVANIĆ GRAD

IVANIĆ-GRAD

Svečana proslava 50 godina djelovanja Udruženja 
obrtnika protekla je svečano i vrlo emotivno.

Već u prvom dijelu obilježavanja, u POU Ivanić-Grad, 
okupio se lijep broj obrtnika, gostiju i uzvanika. Nakon 
obilaska izložbe obrtnice Lidije Lovreković i jako zanim-
ljive priče o starim obrtima Ane Gašparović, započela je 
promocija Knjige obrtnika. Osim obrtnika Ivanić-Grada, 
Križa i Kloštra, njihovih obitelji i zaposlenika, umirovl-
jenih i bivših obrtnika, nazočni su bili i gosti iz prijatel-

jskih udruženja obrtnika.
ca je bila Antonija Ranogajec koja nas je vodila kroz 

samu promociju. Na samom početku nazočnima se 
obratila predsjednica Udruženja obrtnika Ivanić-Grad 
Marina Hrastić Prišlin, a svoje poruke i čestitke na 
ovom lijepom projektu su rado izrekli i gospodin Damir 
Fašaić, ispred pokrovitelja Zagrebačke županije, gos-
podin Antun Trojnar potpredsjednik HOK-a i preds-
jednik OKZ, te dr Mirza Šabić prethodni predsjednik 
OKZ-a.

O povijesti obrtništva u našim krajevima, a posebno 
o važnosti Obrtničke škrinje iznio nam je Marko Grdan 
ispred Muzeja Ivanić-Grad, a svoja iskustva u stvaran-
ju Knjige obrtnika su nam ispričale i voditeljica cijel-
og projekta Marina Hrastić Prišlin, te suatorice Sanja 
Mladiček i Željka Bitenc.

Nazočnima se jako svidio video prikaz o Udruženju 
obrtnika Ivanić-Grad, njegovom djelovanju i važnosti 
za obrtnike. Posebno su emotivno dočekana snim-
ljena svjedočanstva umirovljenih obrtnika koji su 
nam ispričali kako se nekada radilo, kako se stvaralo 
Udruženje obrtnika, te poručili važne savjete mladima, 
a posebno budućim obrtnicima.
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Pod pokroviteljstvom Udruženja obrtnika Jastre-
barsko u petak, 29. rujna posjetiteljima su se u sklopu 
manifestacije DANI VINA, gastro ponudom svojih pro-
branih jela predstavili jaskanski restorani: Patron, Prin-
cess, K Lojzeku, Kuna, Ivančić, Šumski dvor, Hollyfood, 
Barbara, Repro eko, Planinarski dom Žitnica, Lenalux i 
Vinogradarska kuća Braje.

GASTRO PREDSTAVLJANJE  - JASKA NA TANJURU

JASTREBARSKO

SAMOBOR

Predstavnici Udruženja obrtnika Samobor od 23. 
do 25. lipnja ove godine sudjelovali su na manifestaciji 
“Eno - gastro Kaštela” u organizaciji Udruženja obrt-
nika Kaštela. Ova jedinstvena gastronomska večer 
održala se 9. godinu zaredom na Portu u Kaštel Star-
om, a sudjelovala su i brojna druga udruženja iz gotovo 
svih krajeva u Hrvatskoj. Cilj manifestacije je predstavl-
janje, promocija i povezivanje hrvatskih obrtnika putem 
gastro - kulturnih dostignuća krajeva iz kojih dolaze.

Na ovom tradicionalnom druženju obrtnika, koje je 
prilika za međusobnu izmjenu iskustava i upoznavan-
je obrtnika iz drugih krajeva Hrvatske, hrana se pri-
premala na licu mjesta, a naše Udruženje predstavilo 
se pripremanjem graha sa Samoborskom češnofkom 
– tradicijskim samoborskim proizvodom koji nosi 
zaštićenu oznaku zemljopisnog podrijetla.

Kolege obrtnici također su pripremili za svakoga 
ponešto: ribu na gradele, kotlovinu, čobanac, rižoto s 
kozicama, slavonske namaze i kobasice te ostala au-
tohtona jela iz svih krajeva Hrvatske, odnosno krajeva 
od kuda predstavnici dolaze.

SAMOBORCI NA ENO GASTRO KAŠTELI 2023.

Manifestaciju su podržala prijateljska udruženja i 
komore, predsjednik Obrtničke komore Zagreb Antun 
Trojnar sa suradnicima, predstavnici Udruženja obrtni-
ka Zagreb, Rijeka, Karlovac, Dugo Selo, trgovaca i pri-
jevoznika Zagreb.

Hvala svima na sudjelovanju i podršci!

Predstavljanje vrhunskih proizvoda samoborskoga 
kraja jedan je od načina kojim Udruženje pronosi dobar 
glas o Samoboru već više od stoljeća, što ga čini sve 
privlačnijim turističkim i gastronomskim odredištem.

UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO / UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR

SAMOBOR

Inovacije umjetne inteligencije brzo mijenjaju način 
na koji danas radimo i živimo. Od zdravstva, prije-
voza i maloprodaje do sporta, sve glavne industrije 
sada prilagođavaju svoje AI alate. S obzirom na moći 
umjetne inteligencije, potrebno je iskoristiti AI za pro-
fesionalni rast i napredak - tu na scenu dolazi 3. TEH-
NOLOŠKI FORUM s temom o Umjetnoj Inteligenciji. 3. 
TEHNOLOŠKI FORUM održat će se 25. listopada 2023. 
godine u Malom Tehnopolisu Samobor, Ulica Vladka 
Mačeka 7, u trajanju od 10,30 do 13,30 sati. Glavni cilj 
FORUMA je širenje znanja i razmjena istraživanja i do-
brih praksi među istraživačima i praktičarima u domeni 

NAJAVA: 3. TEHNOLOŠKI FORUM U SAMOBORU

umjetne inteligencije. Ovaj forum okupit će stručnjake 
iz različitih područja kako bi istražili temu “Što je umjet-
na inteligencija” te istaknuli inspirativne primjera dobre 
prakse umjetne inteligencije u zdravstvu i sportu.Na 
Tehnološkom forumu istražit će se suštinski aspekte 
umjetne inteligencije, njen utjecaj na različite sektore te 
kako ona može oblikovati budućnost. U sklopu Foruma 
održat će se i panel rasprava koja će omogućiti dublje 
razumijevanje AI od strane stručnjaka iz različitih pod-
ručja.Pozivamo sve da nam se pridruže na 3. Tehnološ-
kom forumu kako bi zajedno razmijenili ideje i stvorili 
bolje razumijevanje uloge umjetne inteligencije u našim 
životima.

SAMOBOR

U sklopu sajma Ambienta koji se održao od 26. rujna 
do 01. listopada ove godine na Zagrebačkom velesa-
jmu, potpredsjednik Udruženja obrtnika Samobor Vje-
koslav Terihaj održao je zanimljivo predavanje na temu: 
“Zelena gradnja i nulta potrošnja energije: Fasadni sus-
tavi i materijali”

Kako je istaknuo g. Terihaj, zainteresiranost za zele-
nu gradnju u svijetu i u Hrvatskoj sve je veća - kako 
zbog uštede energije tako i zbog brige o okolišu. Zelena 
gradnja odnosi se na cjelokupni proces osmišljavanja, 
projektiranja, uporabe i održavanja temeljen na prin-
cipu održivosti, a sustavom međunarodnih certifikata 
ocjenjuje se njihova izvedba sa strane mnogih aspe-
kata. Zelene zgrade su ugodne za život, čuvaju okoliš i 
smanjuju energetsku potrošnju.

Ovakav način gradnje podrazumijeva cijelu paletu 
metoda i tehnika kojima se ostvaruju sami ciljevi zele-
nih zgrada. To uključuje korištenje obnovljivih izvora, 
npr. korištenje solarne fotonaponske energije te bilja-
ka i drveća za zelene krovove, koji su odličan  toplinski 
izolator, a doprinose očuvanju okoliša koristeći prirodne 
materijale umjesto skupih crijepova.

ODRŽANA AMBIENTA - SAJAM NAMJEŠTAJA, 
UNUTARNJEG UREĐENJA I PRATEĆE INDUSTRIJE
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SAMOBOR

U organizaciji Udruženja obrtnika Zagreb je u utor-
ak, 3. listopada, u Nacionalnoj i Sveučilišnoj knjižnici u 
Zagrebu održana je modna revija zagrebačkih obrtnika 
„Zlatna igla. Ova prestižna manifestacija koja je druga 
po redu najdugovječnija u Europi, održala se 88. godinu 
zaredom i privukla je veliki interes javnosti. 

Kreacije zagrebačkih modnih dizajnera odisale su gl-
amurom, a svoju podršku dizajnerima iskazale su svo-
jim dolaskom i samoborske krojačice članice Udruženja 
obrtnika Samobor, Mateja Novosel i Natalija Skend-
rović.

SAMOBORSKE 
OBRTNICE PODRŽALE 
88. „ZLATNU IGLU“

SAMOBOR

Članovi Udruženja obrtnika Samobor protekli su 
vikend posjetili grad heroj Vukovar te su dali podršku 
kolegama obrtnicima Vukovara u organizaciji mani-
festacije Okusi Hrvatske.

Članovi našeg Udruženja predstavili su se s hranom 
našega područja, a uz hranu, u ponudi je bilo i mnogima 
omiljeno piće - samoborsko pivo, koje je za ovu prigodu 
donirala Samoborska Pivovara Razum.

Naš tim predvodila je članica Sekcije ugostitelja San-
ja Kozlina koja je imala vrijedne pomagače od članova 
Upravnog odbora Mateje Novosel i Antuna Cvitića te 
potpredsjednika Udruženja Vjekoslava Terihaja. Vuko-
varci i ostali sudionici manifestacije „Okusi Hrvatske“ 

SAMOBORSKI OBRTNICI SUDJELOVALI NA 
VUKOVARSKOJ MANIFESTACIJI „OKUSI HRVATSKE“

bili su oduševljeni našom ponudom i okusima pred-
stavljene hrane i pića. 

Predsjednik Hrvatske Obrtničke Komore Dalibor 
Kratohvil također je posjetio naš štand te isprobao sa-
moborske delicije – samoborsku salamu, kuruzni kruh, 
domaći sir i vrhnje te je imao samo riječi hvale na račun 
naših članova i proizvoda. Kroz razgovore i druženja 
sa posjetiteljima manifestacije prezentirani su i drugi 
proizvodi i usluge s područja našeg djelovanja.

Vrijedni članovi Udruženja zaslužuju pohvalu za 
prezentaciju i angažman, naročito jer djeluju na volon-
terskoj bazi.
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA VELIKA GORICA

13. i 14. listopada 2023. održan je 22. Gastro Tu-
ropolja-tradicionalna velikogorička gastro mani-
festacija koja predstavlja ugostiteljske objekte i njih-
ovu ponudu, u organizaciji Udruženja obrtnika Velike 
Gorice – Ceh ugostitelja i Turističke zajednice Velike 
Gorice. Posjetitelji su i ove godine mogli kušati speci-
jalitete poznatih velikogoričkih ugostitelja; te slastice i 
turopoljsku kotlovinu.  

U sklopu ovogodišnjeg Gastra održan je i 5. Gos-
podarski sajam sa Velikogoričkim danima meda. Na 
Gospodarskom sajmu predstavljena je bogata ponuda 

ODRŽAN 22. GASTRO TURPOLJA
VELIKA GORICA

proizvoda i tradicijskih suvenira, a sudjelovalo je preko 
40 izlagača.

Nekoliko tisuća posjetitelja i ove godine imalo je 
priliku kušati brojna jela velikogoričkih ugostitelja i 
udruga, razgledati proizvode izlagača na 5. Gospodar-
skom sajmu te uživati u bogatom kulturno-zabavnom 
programu.

Pokrovitelji i partner manifestacije  ove godine su 
Grad Velika Gorica, Zagrebačka županija, Obrtnička ko-
mora Zagreb i sponzori Zagrebačka banka i Udruženje 
obrtnika grada Zagreba.
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Udruženje obrtnika Velika Gorica organiziralo je 
seminar za knjigovođe vezan uz najavljene porezne 
reforme i promjene u obračunu plaće, koji je održan 
12.9.2023. u Udruženju obrtnika Velika Gorica, u tra-
janju od 9,30-13,30.

Prisutne je na početku seminara pozdravila gđa.Ma-
rina Kršek, dopredsjednica Udruženja obrtnika Velika 
Gorica, te ih pozvala da se u tako velikom broju odaz-
ovu i na sve druge sastanke i aktivnosti koje provodi 
Ceh uslužnih djelatnosti i Udruženje obrtnika V.Gorica.

Predavači iz RRiF plus d.o.o., mr.Anja Božina,ovl.
rač. i  Ivan Petarčić,mag.oec. na seminaru su obuhvatili 
aktuakne teme i novosti za knjigovođe: Nove isplatne 
liste obračuna plaće, naknade za neiskorišteni godišnji 

ODRŽAN SEMINAR  NOVOSTI U POREZNOJ REFORMI I 
PROMJENE U OBRAČUNU PLAĆE

VELIKA GORICA

odmor i otpremnine (elementi nove isplatne liste, koji 
sve primitci mogu činiti sastavni dio plaće, dodatci na 
plaću, ostali primitci i osnovna plaća, utvrđivanje plaće 
i iskazivanje u isplatnoj listi, iskazivanje neoporezivih 
primitaka na isplatnoj listi, naknada za neiskorišteni 
godišnji odmor, potpisnici isplatnih lista, način dostave 
isplatnih lista, nova isplatna lista NP1-ovršna isprava, 
utvrđivanje prava i isplata otpremnine te iskazivanje 
na isplatnoj listi za otpremninu), te Prikaz najavljene 
porezne reforme (promjene u obračunu plaće, novo-
sti u Zakonu o porezu na dohodak, novosti u Zakonu 
o porezu na dobitak, novosti u Zakonu o PDVu, ostale 
bitne novosti u poreznom sustavu).

Turistička zajednica grada Velike Gorice za ovu je 
jesen pripremila novu zanimljivu manifestaciju “Petek 
na Gorice” kod Muzeja Turopolja. Cilj je ovaj tradicijski 
običaj okupljanja učiniti privlačnim i atraktivnim mlađim 
urbanim generacijama, a manifestacija se planira or-
ganizirati svaki prvi petak u mjesecu. Ideja je da se na 
jednom mjestu okupi ponuda lokalnih poljoprivrednih 
proizvođača, obrtnika,  kulturnih i drugih udruga te da 
se zanimljiva raznovrsna ponuda prezentira u posebno 
scenografski uređenom prostoru u centru grada. Prvi 
Petek na Gorice  održan je  8. rujna 2023. s početkom 
u 11 sati , a posjetioci će moći razgledati, kupiti i kušati 
ponudu proizvode lokalnih OPGova., Pčelarske udruge 
Turopolje, Društva žena, te velikogoričkih obrtnika. 
Udruženje obrtnika Velika Gorica sudjelovalo je u or-
ganizaciji manifestacije i koordinaciji sa velikogoričkim 
obrtnicima. Na prvom Petku na Gorice sudjelovali su 
obrtnici:

• MODNI SALON IVANČICA, obrt za proizvodnju i 
usluge, vl. Višnja Vučin

• ZP, uslužni obrt, vl. Zdenka Petras 

VELIKOGORIČKI OBRTNICI NA MANIFESTACIJI “PETEK 
NA GORICE”

VELIKA GORICA

• AMALIJA, uslužni obrt, vl. Jelena Matić
• PEKARA CIPOV, OBRT ZA PROIZVODNJU TUROPOL-

JSKIH ŠTRUKLI, vl. IVANA BELOŠEVIĆ
• MEGY design, uslužni obrt, vl. Leopold Brčić
• MartArt, obrt za usluge, vl. Martina Marović
• MLIN PUKANIĆ, obrt za proizvodnju i usluge, vl. Fran-

jo Pukanić
• MOGUT, OBRT ZA IZRADU GOTOVIH TEKSTILNIH 

PROIZVODA, VL. TAJANA VIDOJEVIĆ
• TRGOVINA “VESELI DUĆAN” SNJEŽANA OBRAZOVIĆ
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VIJESTI RAD ŽUPANIJSKIH UDRUŽENJAVIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA VRBOVEC 
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VRBOVEC

ODRŽAN 30. JESENSKI MEĐUNARODNI BJELOVARSKI 
SAJAM

U Gudovcu je od petka 8.9. do  nedjelje 10.9.2023. 
održan 30. Jesenski međunarodni Bjelovarski sajam, na 
kojem su se predstavili i vrbovečki obrtnici. Zdravko So-
hora, predsjednik Udruženja obrtnika grada Vrbovca je 
posebno naglasio: – Članovi Ceha proizvodnje Udružen-
ja obrtnika Vrbovec tradicionalno izlažu na ovom sajmu 
već preko dvadeset godina. Izlagali su u poluzatvoren-
om prostoru paviljona 6 na 60 kvadratnih metara te na 
vanjskom otvorenom prostoru od 80 metara kvadrat-
nih. Sajam je prilika pokazati svoje proizvode te steći 
nove poslovne prijatelje, što smo iskoristili i ovoga puta.

Na Sajmu u Gudovcu izlagali su HIDRO-SPOJ, Me-
gas-Vrbovec, Liktin, Studio print i ZIG Dubrava.

Sajam je uz izložbu stoke i mehanizacije idealna pri-
lika da proizvođački obrti ponude  opremu i strojeve 
specijalizirane za poljoprivredu.  Uz bogatu ponudu 
rezervnih dijelova za  velike poljoprivredne kompanije, 
ali posebno za manje OPG-ove.

Zdravko Sohora na kraju dodaje: – Ovaj specijalizira-
ni sajam tradicionalno ispunjava očekivanja izlagača, 
kako po broju posjetitelja, ali i konkretnih poslovnih 
rezultata koji se ostvaruju temeljem organiziranog 
izlaganja. Udruženje obrtnika Vrbovec, Obrtnička ko-
mora Zagreb i Grad Vrbovec sufinanciraju i organizira-
ju izlaganje za svoje obrtnike.

Ovogodišnjem sajmu u Gudovcu u promociji i vidlji-
vosti izlagača -članova UO Vrbovec doprinijeli su Lime-
na glazba i mažoretkinje Vrbovec.

Nakon svečanog otvorenja   štandove Vrbovečkih 
obrtnika su obišli  su Predsjednik  Hrvatske obrtničke 
komore Dalibor Krathohvil,   dopredsjednici Antun Tro-
jnar koji je ujedno i  Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb te potpredsjednici Obrtničke komore Zagreb Mar-
ko Cesar, Darko Židak, predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba Ivica Zanetti.
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ODRŽAN 23. SAJAM GOSPODARSTVA U ZAPREŠIĆU

ZAPREŠIĆ

Udruženje obrtnika Zaprešić, pod sloganom „Obrt-
ništvo u doba umjetne inteligencije“, organiziralo je 
23. Sajam gospodarstva. Sudjelovali su lokalni i obrt-
nici iz drugih dijelova Zagrebačke županije te iz grada 
Zagreba, Sisačko-moslavačke, Vukovarsko-srijemske i 
Osječko-baranjske županije, susjedne Slovenije (Kršk-
og) i Srbije (Kanjiže). „Svjesni smo da će širenje umjetne 
inteligencije značajno utjecati na sve nas. Vrijeme je da 
se pripremimo za tsunami promjena koje će se događa-
ti u idućim godinama. Prema izvješću Goldman Sachsa  
tržište rada u EU čekaju ozbiljni poremećaji, nastavit 
će se trend nestajanja postojećih, ali i nastajanja novih 
radnih mjesta. Ipak, obrtnici su se uvijek znali prilagoditi 
promjenama, opstati i razvijati se“, u prigodi otvorenja 
sajma rekao je Davor Pismarović, predsjednik UO Za-
prešić. Dalibor Kratohvil, predsjednik Hrvatske obrtničke 

komore, ustvrdio je da se obrtništvo znanjem i vještina-
ma uvijek prilagođavalo novim vremenima. „Umjetna 
inteligencija možda prijeti jednom dijelu obrtništva, ali 
sva istraživanja pokazuju da veliku većinu obrtničkih za-
nimanja neće moći zamijeniti“, rekao je Kratohvil. Robert 
Blažinović, ravnatelj Uprave za industriju, poduzetništvo 
i obrt u Ministarstvu gospodarstva, rekao je da je zasad 
teško govoriti kako će svijet funkcionirati u doba um-
jetne inteligencije, ali da će svatko tko „bude izvan tog 
procesa – propasti“. Obrativši se prisutnima, zamjenik 
župana Ervin Kolarec rekao je da je Županija ponosna 
na poduzetnike i obrtnike koji pune proračun. „Zahval-
jujući tome možemo realizirati brojne projekte“, rekao je 
zamjenik župana. Prisutnima se obratio i gradonačelnik 
Zaprešića Željko Turk, ustvrdivši da ukidanje prireza od 
2023. donosi veće plaće poduzetnicima.

POSJET PREDSJEDNIKA UO ZAPREŠIĆ GRADU ZAPREŠIĆU

ZAPREŠIĆ

U prostorijama Grada Zaprešića održan je radni sas-
tanak s predstavnicima Grada te je tom prilikom preds-
jednik Pismarović prezentirao način na koji će ovogodišn-
ji 23. SAJAM GOSPODARSTVA biti organiziran. Naveo je 
kako će  biti puno promjena, počevši od izgleda dvorane, 
održavanja panel rasprave, radionica u predvorju škole 
do već standardno bogatog kulturno-umjetničkog pro-
grama naših KUD-ova. Zahvalio se gradonačelniku, 
gosp. Željku Turk što i ove godine podupire održavanje 
23. SAJMA GOSPODARSTVA, odnosno što podupire sva 
događanja koja Udruženje obrtnika organizira. 

Na samom kraju sastanka predsjednik Pismarović se 
zahvalio gradonačelniku Turku za podršku oko organi-
zacije ovogodišnjeg ZOS-a te mu tom prilikom i uručio 
Zahvalnicu Obrtničke komore Zagreb.

UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ
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Posebna ponuda proizvoda i 
usluga Erste banke za članove 
Obrtničke komore Zagreb

Obrtnička komora Zagreb i Udruženje obrtnika grada Zagreba su  potpisali ugovor  o suradnji s Erste bankom. Čla-
novi Udruženja obrtnika grada Zagreba i Obrtničke komore Zagreb koji zadovoljavaju uvjete kreditne sposobnosti u 
skladu s internim aktima Erste banke mogu zatražiti financiranje te podignuti kratkoročni ili dugoročni kredit sa povol-
jnijom kamatnom stopom. 

Kratkoročni kredit je za obrtna sredstva u trajanju od 12 mjeseci i fiksnom kamatnom stopom od 2,70% maksimalan 
iznos kredita je 6000 EUR.

Dok su dugoročni krediti za trajna obrtna sredstva u trajanju od 24 mjeseca sa fiksnom kamatom od 2,70% maksi-
malan iznos kredita je 6000 EUR. 

Naknada za obradu zahtjeva iznosi 0,4% iznosa odobrenog kredita, jednokratno prije korištenja kredita. 

Za sve informacije možete kontaktirati:

Poduzetnički centar Zagreb
telefon 072 37 2327 ili 072 37 4414
e-mail adresa ersteobrtnici@erstebank.hr
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Uvođenje mikrokvalifikacija u 
obrazovne sustave zapadnog 
Balkana

Mikrokvalifikacije postaju 
sve istaknutije u raspra-
vama u području obrazo-
vanja, osposobljavanja i 

tržišta rada. Kreatori politika, nas-
tavnici i treneri diljem svijeta pred-
viđaju mikrokvalifikacije kao inovaciju 
s mnoštvom potencijalnih upotreba i 
prednosti – svojevrsno višenamjens-
ko rješenje za probleme s kojima se 
suočavaju sustavi obrazovanja, os-
posobljavanja i tržišta rada – a neki 
su ih počeli integrirati u postojeće 
okvire prakse i politike. Hrvatska je 
tako krajem 2021. godine i novim Za-
konom o obrazovanju odraslih uvela 
mikrokvalifikacije u sustav obrazo-
vanja. Mikrokvalifikacije su snažno 
poduprte sustavom vaučera za obra-

zovanje te ambicioznim ciljevima 
povećanja broja odraslih osoba u 
procesu obrazovanja. Upravo se zbog 
toga Hrvatska nameće kao primjer 
susjednim zemljama. Kroz projekt 
MC.VET Obrtničko učilište zajedno s 
partnerima iz Slovenije, Srbije, BIH i 
Crne Gore radi na identifikaciji mo-
gućnosti uvođenja mikrokvalifikacija 
u njihove obrazovne sustave. Do sada 
su partneri proveli sveobuhvatne an-
alize obrazovnih sustava koji otkriva-
ju sličnosti i razlike između zemalja te 
potencijale mikrokvalifikacija. Osim 
toga, velika važnost je stavljena na 
razmjenu znanja i iskustava te prim-
jera dobrih praksi s većim brojem 
osoba uključenih u obrazovanje od 
nastavnika, ravnatelja, do donositel-

ja odluka i prije svega poslodavaca. 
Zadnja zajednička aktivnost je održa-
na u Novom mestu sudjelovanjem 
preko 20 stručnjaka te prezentacija-
ma predstavnika Slovenskog Centra 
za strukovno obrazovanje te minis-
tarstva zaduženog za rad Republike 
Hrvatske. Kroz aktivnosti kolegijal-
nog učenja na partnerskoj razini te 
nacionalnim razinama, već sada je 
sudjelovalo preko 100 stručnjaka koji 
vide potencijale i prednosti mikrok-
valifikacija. U narednom razdoblju 
partneri će definirati mikrokvalifikaci-
je na nacionalnim razinama te izraditi 
prijedlog metodologije razvoja.
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Udruženju odobren projekt 
partnerstva usmjeren na održivost 
i zelene vještine 

U rujnu 2023. godine Udruženje obrtnika Grada Zagreba potpisalo je ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za 
projekt The Ugly side of Beauty. Projekt se provodi u okviru Ključne aktivnosti 2 Malo partnerstvo u području strukov-
nog obrazovanja. Projekt je usmjeren na stjecanje novih znanja u području zelenih vještina, pravilnom zbrinjavanju ot-
pada koji nastaje za vrijeme provedbe praktične nastave, promicanju korištenja održivih resursa i materijala, prijenosu 
vještina i znanja o ekologiji, ekološkim proizvodima na članove sektora i na obrtnike koji provode naukovanje. Prijenos 
znanja, naučiti kako biti održiviji i proizvoditi manje otpada u svakodnevnom poslu, kao i prijenos tog znanja na sektor 
i buduće učenike frizere i kozmetičare bit će glavne aktivnosti ovog malog partnerstva.

Opći cilj projekta je podizanje svijesti o utjecaju kozmetičkih proizvoda na prirodu i smanjenje stvaranja kozmetičk-
og otpada u sektoru ljepote.

Specifični cilj projekta je jačanje obrtnika mentora iz sektora ljepote i kozmetike u području održivosti, zelenih vješti-
na i primjene održivih praksi za vrijeme naukovanja.

Projekt će obuhvatiti aktivnosti koje će biti usmjerene na upoznavanje inozemnih ustanova i institucija iz sektora 
kozmetike i ljepote te sadržajima koji su vezani uz obrazovanje iz područja ekologije i okolišna pitanja te prijenosa 
znanja s mentora u području strukovnog obrazovanja, odnosno mentora stručnih učitelja na naučnike, odnosno uče-
nike strukovnih škola u sektoru kozmetike i ljepote. Također, projekt će obuhvatiti i specijalizirane treninge mentora 
frizera i kozmetičara, te izradu dokumenata i drugih materijala koji će služiti kao smjernice za unaprjeđenje provedbe 
naukovanja, odnosno stručne prakse, kao i znanja strukovnih nastavnika, mentora učitelja u RH. 

Koordinator projekta: 
Udruženje obrtnika grada Zagreba

Partneri: 
Obrtničko učilište – ustanova za obrazovanje odraslih (www.obrtnicko-uciliste.hr) 
Lycee Helene Boucher (www.helene-boucher.midipyrenees.fr) 
Croatie-Occitanie (www.croatie-occitanie.fr)  

Poziv: Erasmus+ Malo partnerstvo u području strukovnog obrazovanja
Naziv projekta: The Ugly side of Beauty (TUSOBY)
Broj projekta: 2013-1-Hr01-KA210-VET0001672444
Trajanje: 1.9.2023.-28.2.2025. (18 mjeseci)
Vrijednost projekta: 60.000 EUR



#Javni_poziv

38  RUJAN / LISTOPAD 2023

Grad Zagreb raspisao je natječaj za dodjelu stipendija učenicima koji se školuju za deficitarna zanimanja. 
Stipendija iznosi 360 eura mjesečno, a prijaviti se mogu redoviti učenici srednje škole u Gradu Zagrebu, 
koji imaju prijavljeno prebivalište na području Republike Hrvatske ili redoviti učenici srednje škole u Za-
grebačkoj županiji, koji imaju prijavljeno prebivalište u Gradu Zagrebu. Uvjet je da su završili završni razred 
osnovne škole i prethodne razrede srednje škole s ukupnim prosjekom ocjena najmanje 3,0 te da nisu, osim 
iz opravdanih razloga, ponavljali razred u srednjoj školi.

Ovo su zanimanja za koja Grad daje stipendije:

• alatničar – 4 stipendije
• armirač – 2 stipendije
• autoelektričar – 4 stipendije
• autolakirer – 5 stipendija
• autolimar – 11 stipendija
• bravar – 7 stipendija
• cvjećar – 7 stipendija
• dimnjačar – 3 stipendije
• elektroničar-mehaničar - 5 stipendija
• fasader – 2 stipendije
• instalater kućnih instalacija – 7 stipendija
• keramičar-oblagač – 11 stipendija
• krojač – 7 stipendija
• krovopokrivač i izolater – 8 stipendija
• ličilac – soboslikar – 5 stipendija
• mesar – 5 stipendija
• monter suhe gradnje – 7 stipendija
• pekar – 7 stipendija
• plinoinstalater – 12 stipendija
• podopolagač – 3 stipendije
• rukovatelj samohodnim građevinskim strojevima – 4 stipendije
• staklar – 3 stipendije
• tesar – 3 stipendije
• tokar – 3 stipendije
• vodoinstalater – 12 stipendija
• zidar – 3 stipendije

Stipendija se dodjeljuje za trajanja statusa redovitog učenika, na 10 mjeseci, odnosno pet mjeseci ako u 
tom roku prema nastavnom planu škole za koji je Stipendija odobrena, završava nastavni plan korisnika 
Stipendije, računajući od 1. rujna 2023 – poručili su iz Grad Zagreba.

Prijave na Natječaj podnose se do ponedjeljka, 30. listopada 2023., do 15.00 sati.

Više o natječaju možete pročitati na stranicama Grada Zagreba: https://www.zagreb.hr/natjecaj-za-dod-
jelu-stipendije-grada-zagreba-za-uc/191173

Raspisan natječaj za dodjelu 
stipendija učenicima koji se školuju 
za deficitarna zanimanja
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Obrtna sredstva za poljoprivredu i 
preradu 

Zajedničkom suradnjom Hrvatske banke za obnovu i razvitak, Ministarstva poljoprivrede i Agencije za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju uveden je novi program kreditiranja Obrtna sredstva 
za poljoprivredu i preradu.

Program je namijenjen hrvatskim poljoprivrednicima i prerađivačima koji su se suočili s poteškoćama 
uslijed krize nastale radi ruske agresije na Ukrajinu te su im na ovaj način osigurana povoljnija sredstva za 
kreditiranje likvidnosti i neometani nastavak poslovanja.

Kredite iznosa od 100.000 do 250.000 eura odobravat će izravno HBOR uz fiksnu kamatnu stopu od 
0,5% godišnje, bez obveze plaćanja naknada koje se uobičajeno naplaćuju prilikom odobrenja kredita, te 
uz osiguranje kredita zadužnicama korisnika kredita, uz rok otplate do 5 godina (uključujući poček do 12 
mjeseci).

Sredstva kredita mogu se koristiti za otklanjanje nestabilnosti u odvijanju proizvodnje i financiranje 
tekućeg poslovanja (priprema proizvodnje, sirovina i materijal, ostali proizvodni troškovi, troškovi radne 
snage, podmirenje obveza prema dobavljačima i ostali opći troškovi tekućeg poslovanja). Ne mogu se finan-
cirati  kreditne obveze prema poslovnim bankama i drugim financijskim institucijama, PDV kao ni refinan-
cirati postojeći krediti.

KORISNICI KREDITA

Poslovni subjekti privatnog sektora u rangu mikro, malog i srednjeg poduzetništva - trgovačka društva, 
obrtnici, obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG), zadruge i proizvođačke organizacije ili druge pravne 
osobe, koji se aktivno bave primarnom poljoprivrednom proizvodnjom i/ili preradom1.

Prihvatljiva su ulaganja koja se provode na području Republike Hrvatske.
Korisnici moraju biti upisani u Upisnik poljoprivrednika ili Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospo-

darstava i/ili registrirani za preradu proizvoda iz Dodatka 1. Ugovora o EU, osim proizvoda ribarstva i ak-
vakulture.

Korisnici će morati dokazati da su njihovi zahtjevi za financiranjem podneseni uslijed privremenih po-
teškoća povezanih s trenutačnom krizom nastalom radi Ruske agresije na Ukrajinu, a ne na temelju općih 
potreba za financiranjem.

NAMJENA KREDITA

Financiranje obrtnih sredstava potrebnih za otklanjanje nestabilnosti u odvijanju proizvodnje i finan-
ciranje tekućeg poslovanja (priprema proizvodnje, sirovina i materijal, ostali proizvodni troškovi, troškovi 
radne snage, podmirenje obveza prema dobavljačima i ostali opći troškovi tekućeg poslovanja; osim kredit-
nih obveza prema poslovnim bankama i drugim financijskim institucijama i PDV-a).

Refinanciranje postojećih kredita nije moguće.
HBOR će osim troškova nastalih nakon podnošenja zahtjeva za kredit prihvaćati i povrat prethodno 

uloženih sredstava (refundaciju), pod uvjetom da takva plaćanja nisu obavljena prije 24. ožujka 2022. go-
dine.

Ovaj Program je dostupan korisnicima do kraja razdoblja prihvatljivosti koji je rok do kada će biti moguće 
ugovarati sredstva korisnicima, odnosno najkasnije do 31.12.2023.

 Pravo na kredit ne postoji već HBOR o svakom zahtjevu donosi posebnu odluku.

Više na hbor.hr/obrtna-sredstva-za-poljoprivredu-i-preradu/1076
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Beli žganci s tropom
Sastojci:
• 1 kg krumpira
• 1/2 kg oštrog brašna
• sol
• 2-3 žlice ulja ili masti
• 2 glavice luka

Trop:
• 2 litre vrhnja
• 1 maslac

UO OBRTNIKA VELIKA GORICA

Postupak:
1. Krumpire ogulite, narežite na tanje ploške i skuhajte u slanoj vodi. Ocijedite ga, zgnječite 
kao da radite pire, a dio vode u kojoj se krumpir kuhao ostavite sa strane – u slučaju da vam 
smjesa kasnije bude pretvrda.

2. Oštro brašno umiješajte u zgnječeni krumpir i miješajte na laganoj vatri 10-15 minuta. 
Ako vam je smjesa pretvrda dodajte malo vode koju ste ocijedili.

3. U tavi prepržite luk na malo ulja ili masti. Žlicom vadite smjesu (kao da radite žličnjake) i 
stavljajte na preprženi luk pa promiješajte.

4. Vrhnje i maslac kuhati na vatri uz stalno miješanje cca 2 sata. Dok se vrhnje ne pretvori 
u sitne grudice i preliti po bijelim žgancima od krumpira.

Dobar vam tek!
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AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




